
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  210/2000.  

 

 

EMENTA: Oficializa realização do mini-curso de Extensão intitu-

lado:  “TÉCNICAS DE PODA NA ARBORIZAÇÃO 

URBANA”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 52/00  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 09  de junho  de 

2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001206/2000, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do  

mini-curso de Extensão intitulado: “TÉCNICAS DE PODA NA ARBORIZAÇÃO URBANA”, ocorri-

do no período compreendido entre 16 a 18 de fevereiro do corrente ano,  sob a coordenação da Profes-

sora ISABELLE MARIA JACQUELINE MEUNIER, do Departamento de Ciência Florestal desta U-

niversidade, o qual teve como ministrantes os Professores TADEU JANKOVSKI e WILLIAMS DE 

SOUZA, além da própria coordenadora, cujo objetivo foi entender a importância da arborização no 

contexto urbano e compreender  quando e porque podar árvores urbanas e aprender a executar podas 

em árvores urbanas com o mínimo de danos possíveis às árvores, à própria segurança, à paisagem e aos 

cidadãos e suas propriedades, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.001206/2000 acima 

mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de junho de 2000. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 
 

 


